教育委員会会議録

会 議 名	平成26年 第2回小金井市教育委員会臨時会		
日時	平成26年4月1日(火)		
	開会 13時30分 ~ 閉会 13時38分		
場所	小金井市役所第二庁舎 801会議室		
議題	下記及び別紙資料のとおり		
出席者	教育委員 鮎川 志津子(委員長)、福元 弘和(委員長職務代理		
	者)、渡邉 恭秀、岡村 理栄子、山本 修司(教育長)		
	事務局 学校教育部長 天野 建司、生涯学習部長 西田 剛		
	庶務課長 関 次郎、学務課長 鈴木 剛		
	学務課長補佐 河田 京子、指導室長 河合 雅彦		
	指導室長補佐 高橋 良友		
	指導主事 平田 勇治、指導主事 丸山 智史		
	生涯学習課長 石原 弘一、公民館長 前島 賢		
	庶務課庶務係長 中島 良浩		
欠 席 者	教育委員なし		
	事務局 図書館長 上石 弘美		
調製	庶務係長 中島 良浩		
傍 聴 者	1名		

日程		議題
第 1		会議録署名委員の指名
第 2	選 第 1 号	小金井市教育委員会委員長の選挙について
第 3	選 第 2 号	小金井市教育委員会委員長職務代理者の指定について
第 4	協議第3号	小金井市教育委員会の議席について

会 議 内 容 鮎川委員長 ただいまから、平成26年第2回小金井市教育委員会臨時会を開 職務代理者 会いたします。 本日の教育委員会臨時会におきましては、平成26年3月31日 付けで伊藤委員長の任期が満了したことに伴い、地方教育行政の組 織及び運営に関する法律第12条第4項の規定に基づき、委員長職 務代理者である私が委員長に代わって議事の進行を行いますので、 委員の皆様におかれましては、円滑な議事の進行に特段のご協力を お願い申し上げます。 議事に入る前にご報告いたします。 平成26年3月31日をもって、伊藤委員長、ならびに宮本委員 が任期満了となり、退任されましたことをまずご報告いたします。 教育委員の後任者の人事案件として、平成26年第1回小金井市議 会定例会において、教育委員会委員の任命に関する議案が審議され ました。 平成26年3月24日の本会議で採決の結果、福元弘和さん、岡 村理栄子さんを教育委員会委員にそれぞれ任命することが同意さ れ、本日、市長から辞令が交付されておりますことをお知らせいた します。なお、後ほど議席について決定いたしますが、仮に現在お 座りいただいている席で議事を進行いたします。 それでは、日程第1「会議録署名委員の指名」を議題といたしま す。 本日の会議録署名委員は、渡邉委員にお願いし、もう一人は私、鮎 川が署名委員となることとします。 (受諾の確認) 鮎川委員長 それでは、日程第2 選第1号「小金井市教育委員会委員長の選 職務代理者 挙について」を議題といたします。提案理由のご説明をお願いしま す。 山本教育長 平成26年3月31日付けで伊藤委員長の任期が満了したこと に伴い、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条第1項 の規定に基づき、委員長を選挙する必要があるため、本案を提出す

	るものであります。		
	なお、委員長の任期は、同法第12条第2項の規定により、本日		
	から平成27年3月31日までの1年間となります。		
鮎川委員長	それでは、選挙の方法について、ご意見をいただきたいと思いま		
職務代理者	す。いかがでしょうか。		
山本教育長	従前、指名推薦の方法で決定してきました。今回も指名推選の方		
	法でいかがでしょうか。		
鮎川委員長	指名推選というご意見がありましたが、いかがでしょうか。		
職務代理者			
	(異議なしの声)		
鮎川委員長	ご異議なしと認め、指名推選の方法で決定いたします。		
職務代理者	どなたか、推薦者をあげていただけますか。		
山本教育長	鮎川志津子委員長職務代理者を推薦します。		
	鮎川志津子委員長職務代理者は、平成20年12月1日教育委員		
	会委員就任以来、精力的に活動され、委員長職務代理者の職として、		
	伊藤前委員長を長きにわたり補佐していただき、また、教育委員会		
	委員の活動の実施においても、中心的な役割を担っていただいてい		
	るところであります。本市の実情に応じた施策を策定し、推進する		
	に当たり、教育委員会の委員長として鮎川志津子職務代理者は適任		
	と考えられますので、推薦します。		
鮎川委員長	ただいま、わたくしを委員長にとの推薦がありましたが、		
職務代理者	皆様のご意見はいかがですか。		
	(異議なしの声)		
鮎川委員長	出席者全員が賛成でありますので、お引き受けいたします。どう		
職務代理者	ぞよろしくお願いいたします。		
	(席移動)		
鮎川委員長	引き続き、議事の進行を図ります。		
	それでは、日程第3 選第2号「小金井市教育委員会委員長職務		
	代理者の指定について」を議題といたします。提案理由を説明願い		
	ます。		
山本教育長	提案理由についてご説明いたします。先ほど委員長の選挙が行わ		
	れたことに伴い、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12		

	条第4項の規定に基づき、委員長職務代理者を指定する必要がある
	ため、本案を提出するものであります。
鮎川委員長	ただいま、教育長から委員長職務代理者の指定について提案があ
	りました。指定の方法についてご意見をいただきたいと思います。
	いかがでしょうか。
山本教育長	従前、指名推薦の方法で決定してきました。今回も指名推薦の方
	法でいかがでしょうか。
鮎川委員長	指名推薦のご意見がありましたが、いかがいたしましょうか。
	(異議なしの声)
鮎川委員長	異議なしと認めます。それでは、他にご意見がないようですの
	で、福元委員を委員長職務代理者として指定したいと思います。
	福元委員は委員に就任したばかりではありますが、昭和58年か
	ら本町小学校に赴任され、以降東小学校校長、小金井第二小学校校
	長、前原小学校校長、小金井第一小学校校長を歴任され、20年以
	上小金井市の教育のためにご尽力され、退職後も本市教育相談所の
	相談員として、それまでの教員経験を生かし、保護者、子ども、さ
	らに学校への支援をしていただきました。
	まさに小金井の教育現場を知り尽くした方であり、委員長職務代
	理者として適任と考えられますので、指定し、お願いしたいと思い
	ます。いかがでしょうか。
	(異議なしの声)
鮎川委員長	異議なしと認めます。それでは福元委員を委員長職務代理者に指
	定することに決定いたします。では、福元委員からひとことご挨拶
	をいただきたいと思います。よろしくお願いいたします。
福元委員長	微力ではありますが、務めさせていただきます。よろしくお願い
職務代理者	します。
鮎川委員長	それでは、日程第4 協議第3号「小金井市教育委員会の議席に
	ついて」を議題といたします。議席については、委員長が議席番号
	1、委員長から見て左側が議席番号2委員長職務代理者の議席、委
	員長から見て右側が議席番号3、委員長職務代理者の隣が4、教育
	長の席が議席番号5となります。先ほど委員長及び委員長職務代理
	者が決定いたしましたので、現在、暫定的にかけていただいている

	席次どおりとなりますが、いかがでしょうか。	
	(異議なしの声)	
鮎川委員長	異議なしと認めます。それでは議席番号2が福元委員、議席番号	
	3が渡邉委員、議席番号4が岡村委員でお願いいたします。よろし	
	くお願いいたします。	
	以上で、本日の日程は、すべて終了いたしました。これをも	
	ちまして、平成26年第2回教育委員会臨時会を閉会いたします。	
	13時38分 閉会	

会議録署名	7.委員	署名
	J & F	1

 (鮎川志津子委員長)
(渡邉恭秀委員)